d) Cod. Coisl. παρορμόνως. Sed tale verbum non extat. Legendum videtur πράσεως. e) deest τὸ f) Leg. διγ. Cod. Coisl. διατ. g) Sic Cod. Coisl. Deest Ιδεμ. apud Fabr. Intelligendus est Ulpianus. h) Haec Cod. Coisl. Fabr. longe aliter: Οὐ μόνον μετὰ προστήμων, ἀλλὰ καὶ χωρὶς προστήμων διὰ συμφώνου μόνον γίνεται διάλυσις. Praetuli textum a Cod. Coisl. exhibitum, quia magis cum textu latino consentit. i) Lege ένοχήν.

certi debiti remissio. Nam qui transigit, quasi de re dubia et lite incerta necedum finita transigit: qui vero paciscitur, rem certam et indubitatum quasi donationis causa liberalitate remittit.

Cyrilli. Transactio est rei dubiae decisio, pactum autem certi debiti remissio.

3) pactum] Interrogatio. Quid? nonne et alia pacta extant, quae certi debiti remissionem non continent, veluti emtionis et venditionis, et alia complura? Quomodo igitur hoc loco generaliter de pacto locutus est? Quam enim sic loquatur, omnia pacta significare videtur. Responsio. Hoc loco Iureconsultus de pacto remissorio verba facit. Talia igitur, inquit, pacta, si de re dubia sunt, transactions dicuntur: si vero de re non dubia, pacta. Quaere et tit. l. const. l. nec tibi repugnare videatur. Illic enim omnis pacti, et generalis definitio exhibetur: hic autem definitio specierum pacti traditur.

4) qui enim transigit] Quotupli sensu transactionis sumatur, quaere lib. 2. tit. 2. cap. 229. Ibi enim dicitur: Transacta finitave intelligere debemus non solum, quibus controversia fuit, sed etiam quae sine controversia sunt decisa, ut sunt iudicio terminata, et longioris temporis silentio finita.

5) de re dubia] Innominati. Pactum non solum significat id, de quo post controversiam transactum est, sed etiam id, de quo sine controversia transactum est, vel id, quod iudicio decisum et diuturno silentio finitum est, ut lib. 50. tit. 16. dig. 229.

Non valet transactio nullo dato vel retento vel promissu, ut lib. 2. Cod. tit. 4. const. 38. et lib. 6. tit. 31.

6) necedum finita] Nam si lis finita est et neque appellavi, neque potui appellare, non recte transigo, ut ex themate primo cap. 7. huius tit. et cap. 12. eius disci potest, magis vero ex cap. 41. eius. Quaere et them. 2. cap. 40. tit. 1. huius libri.

II. Idem. Non solum per Aquilianam stipulationem<sup>1)</sup>, verum etiam per pactum<sup>2)</sup> tantum transactio fit.

1) per Aquilianam stipulationem] Transactionem accipere quis potest non solum, si Aquiliana stipulatio et acceptilatio ei scilicet adiecta interposita fuerit, sed etiam si pactum inter transigentes personas sine Aquiliana stipulatione factum sit, id est, pactum de re dubia factum transactio est, licet Aquiliana stipulatio non fuerit interposita.